si modo Clericum in adulterio deprehensum paludamento suo obtegat, & ubiq^z ei vivat obnoxius; omnesq^z calamitates vel plebi vel hæreticis quibusq^z imputantur. At princeps, si vel tantillum licentia Clericali frenum injicere, aut a receptis opinionibus recedere tentet, et si alias optimus, nullus casus, nulla vis divina occurret, qua non vitiis principis tota adscribatur. Hisce adde orationem Gustavi I. in clerum ceterosq^z Svethia proceres indectivam, habitam in comitiis Arosiensibus A:o 1527. & constabit certe dictis veritas: legitur autem illa in Succana hist. Loccenii lib. VI. pag. m. 253.

b) conf. Morbof. Polyh. litt. I. L 8. 14.
 Quotidie Atheismi multis iniuri notam videmus ab illis, qui innoxiiis sententiis, ubi licitum esse potest divertium, Atheos statim & naturalistas crepant; qua calumnia ue
 nul-

nulla atrocior: ita Christianam charitatem in his, qui temere illam admittunt, plane extinguit.

§. II.

Postquam §. priori, *ac eis oportet*,
requisita illa, quæ tyrannidis definitionem vere ingrediuntur, recensu-
imus, pariterq; , qvam in perniciem
principū multos sæpè armavit præpo-
stera quædam sentiendi & judicandi
temeritas, illa in hypothesi porro ex-
cutienda venit quæstio : *Attila ne*
Hunnorum princeps verè talium Tyr-
rannorum, an verò falsò suspectorum
numerum incurrat? ad qvam ante-
qvam responderi possit, necesse est,
prius indicemus, *tyrannum* heic nos
non eo in significatu, quem olim in-
duebat, accipere, quomodo non *At-*
tilam solum, verum etiam omnes ho-
dienum Imperatores & Reges, qvi-
bus reipublicæ majestas commissa est,
tyrannos posse salutari ambabus lar-
gimur; verum ex hodierno loquen-
di

di usu, talem nos heic intelligere ty-
rannum, qvalem in superiori §. qua-
dantenus descripsurus: talem scili-
cet, qvi rem publicam suam ita ad-
ministrat, qvasi in civium suorum,
totiusque generis humani perni-
ciem natus esse videatur, &
quale generis humani opprobri-
um Attilam fuisse planè pernegamus.
Non diffiteor nomen illius regis o-
lim, quoties mihi obvenit, tantum
injecisse horrorem, ut tam immiti
& in omnem humanitatem sævo re-
gi, summæ crudelitatis notam, cum
aliis, inurere non dubitaverim. Ve-
rum ubi belli originem, mores illi-
us, ut & cæteras circumstantias dili-
gentiori mentis scrutinio rimari cœ-
pi, præcipitis judicii temeritatem il-
licò juxta quoq; animadverti. Quod
si enim principis nostri vitæ imagi-
nem, qualis apud historicos since-
ros expressa invenitur, adspexerimus,
ne volam qvidem vestigium vè inve-
niemus cujuspiam exerciti actus im-
perii, quod tyrannicam illius in
cess immanitatem arguat; quin po-
tius

tius evinulatae in eisdem clementiae
prudentiaeque; in administrando impe-
rio militari, expressissima ubique; com-
parent indicia. Testis enim est *Cel-
limachus* expertae fidei historicus, *At-
tilam* legem vivam gentis suae, stabili-
endo regno rebusque suis, non modo
legibus scribendis incubuisse, ut cives sui
meliores fierent, cum intuerentur quoti-
die, que bene merentibus de communi u-
tilitate proposita essent premia, & que
flagitus pena immineret: verum mi-
lites suos, in armis propere natos & e-
ducatos, ne in otio lascivirent, occu-
pationibus quoque detinuisse perpetuis
& necessariis; ceterarum more Scan-
dianarum gentium, praecipue vero
Sueonum, quorum prudentiam mili-
tarem in eo maximè extollit *Taci-
tus* c. qvod submerint longè, qvi-
bus etiōse armorum manus facile lasci-
virent. Quid? quod tanta illum san-
ctitate reipublicae praefuisse legimus,
ut nihil ferè egerit, qvin primario
eo ipso civium suorum intenderit
compendia atque emolumenta. Et li-

cet fuerit erroneæ religionis, qvippe cui majores & ipsi spissis ac densis in tenebris versantes, nullam ad verum Dei cultum facem prætulerunt; nihilominus tamen pié sentiebat, nullo sanctiori sacrificio Deos piari, quam si justè & beneficè inter homines agitaretur, testante *Callimacho*. Dum autem gerenda sibi suscepit bella, non absq; justis & prægnantibus caussis id factum esse credimus. quippè cum apud *Hunnos*, quēadmodum ceteras Scandina-viæ gentes, in more positum fuisse sciamus, ut divites & principes absque numero, ceteri secundum facultates virium suarum, duas vel tres aut amplius simul uxores habuerint; hinc per illam, qvam tantopere se-ctabantur πολυγαμίαν, sobolem tam numerosam procreabant, ut solum illorum natale, genio non minus suo, quam frigoris asperitate sterile, impar omnino esset tanto hominum numero & multitudini alendæ. quo postmodum factum est, ut in alienas

regiones transmigrarent alimoniam
penuriā & defectu compulsi. Quo
ipso tamen in jus & æqualitatem sta-
tus hominum naturalis, inveteratas-
que diu consuetudines & jura gen-
tium adeò graviter impegnisse non
sunt censendi; siqvidem communio
illa *æqualitatis naturæ* non ipsa so-
lum jus dat liberis gentibus promi-
scue & indivisim rebus utendi, sed
divisionem deinceps factam rerum
quoq; cum suis juribus, vetustissi-
mæ licet præscriptionis, solvit pe-
nitus, necessitatis vi summa urgen-
te; ne qua ex dominio alienæ inhu-
manitatis, vis divinis legibus & ge-
neri humano noxa immineat & ma-
nifesta pernicies. Ne quid de illa
communione dicam, quam extra
necessitatis casum quoq; gentes in-
ter perpetuō existere contendit Clas-
sif. *Bynkershoekius* e) & quā supposi-
tā *Romanos* nullo non tempore alieni
imperii usurpatores regi nostro ad-
versus ipsos bella moventi, salvâ
fronte, reprobrare nequaquam pos-

se speramus solemnia ab ipso gentium jura violata esse: illo praesertim seculo, quo ad occupandas cœderelictas utriusq; imperii Romani provincias undequaque confluenter exteræ nationes, possessionemq; armis partam imbecilliori potentior, eodem acquisitionis & successionis titulo, puta violento, eriperet assiduo. Dux exempla & consuetudines gentium tantum non omnium etiam moratorum facem prætulisse *Attile* & cæteris vicinis gentibus ad solicitandas, indigentiae suæ nomine, exterritorum sedes. Nempe cum Romani & ceteri virtutum doctrinam professi, pro gloria, bella, id est, ostendendæ apud exterorū virtutis suæ instituto, gererent, *eademq;* inter honestas actiones vel præcipuo loco referrent, mitiorem, quam expertæ sunt, censuram se meruisse existimabant barbaræ hægentes, quod, ex crescentem sterili, sed salubri regione sobolem suam ad opulentiores cum gloria querendas sedes, patrio solo ex-

exegerint. Ita vero, si mores populorum contulerimus invicem & statum illorum imaginemur, non ut mores nostri sunt, sed ut circumstan-
tiae illum populum adficientes ad-
mittunt, Attila ad invadendas vi alienas terras necessitate & aliorum
exemplo compulsus, si vel omnes
ceterae deficerent belli movendi cau-
sa, gentium & naturae legis sub umbo-
ne, tyrannidis a se infamiam profli-
gabit. Sed sunt haec caussae migratio-
nis Hunnorum in alienas terras cum
ceteris gentibus communes ferè:
quibus ad ciendam hostilitatem per
se satis validis cum frigidam suffun-
derent ipsi Romani, auxilia hostibus
eorum submittentes f) & de abro-
gando regi imperio cum fratre ejus
clam transigentes g) cuique non detor-
tae mentis apparebit, ad ignominiam
exitiumque a se avertendum, necesse
fuit speciali insuper exsuscitatum fu-
sse Attilam, Romanisq; in perniciem
alieni regni conspirantibus, de amo-
liendâ a suo nomine tyrannidis nota-

ma-

magis laborandum esse. Non me fugit traduci passim Regem nostrum crudelitatis nomine in devictos exquisitissimæ. Idem ab ipso subinde admissum nefas, idq; hodierni orbis bellatorum exemplo, in primis cum ad supplices in obsequio retinendos victoris humanitas nihil proficeret, non negamus: *Alexandro tamen, Augusto ceterisq; claris nominibus antiqui orbis, atrociorem in acquirendo principatu fuisse, pernego penitus: adductus non mitissimo responso solum Ravennensibus dato, cum misericordiam illius obtestarentur; nefas esse humillime supplicantibus non ignoscere, neq; dedecere, potentem virum humanitatis, ut res postulat, habere rationem b) sed & fide & testimonio historicorum præcipuorum, quorum alter i) bellicæ rei cupidum licet, eundem tamen manu temperatum, consilio utilem, supplicantibus exorabilem & in fidem semel admissis admodum propitium testatur. Alter etiam, k) ne filerentur virtutes factis-*

factisq; apud posteros ex sola infamia metus esset, ex opere heroico de Attilæ rebus gestis, in ceteris hos quoq; de Hunnis & rege illorum versus suis annalibus inseruit :

*Fæder a supplicibus donat sternitq; rebelles
Ultra milenos fertur dominarier annos.*

c) conf. Tacit. Germ. c. 44. fin. cui si vis adde P. Bapt. Burgum. Hist. bell. Sueco-Germ. lib. II. c. I. & Gustavum Magnum Suethia Reg. majorum hac quoq; parte exemplum, pulcherrime emulatum esse videbis.

d) Adam. Brem. hist. Eccl. cap. 229.

e) conf. Dissert. de dominio maris.

f) Bonfin. rer. Hungar. III. 1. p. m. 57.

g) Idem pag. 53. med.

h) idem lib. VI. dec. 1. rer. Hung.

i) Job. Magn. Hist. Goth. IX. 1.

k) Aventin. Annal. Bojor. Lib. II.

§. III.

Quò Attilam nostrum brutæ ja-
stantiæ convincant historiographo-
rum

rum nonnulli, scribunt illum, cum Romanum exercitum fugientem vidisset, stellam cadere, tellurem tremere, ingeminasse, seqve non malleum orbis solum venditasse, sed in litteris & diplomatibus, quæcunq; consignaret,

Attilam Mundiziczi filium ♂
Magni Nimrodi nepotem, educatum in Engaddi, Dei gratia, Regem Hunnorum, Medorum, Gothorum atq; Dacorum, pavorem orbis ♂ *flagellum DEI,*
 ipsum semet scriptisse. Sed, qvam hæc à veritate sint remota, paucis dispiciemus. Nempè cum nobis non sit obscurum, patentibus ipsis quoq; rerum Hungaricarum Scriptoribus i) *Attilam* è Noacbi filii primogeniti, Japheti scilicet posteris fuisse oriundum; hinc sibi minimè gentium constare posse, qvisq; perspiciet facile, *Attilam* exordium stirpis sue Nimrodo debere; quippè qui Chami, Japheti fratris minimi nepos

existit; adeo ut posito uno, alterum tolli necesse sit. Neq; ullo modo veritatem sapit, quod dicatur sese in *Engaddi* nutritum atq; educatum scripsisse; quandoquidem certo certius constet, *Engaddiam* non alibi, quam in *Palestina* ad *mare mortuum* sitam, & infra *Hebronem* austrum versus querendam esse. Porro quod ad natales *Attilae cœlestes* attinet, non negamus veterum gentilium principes, ad maiorem sibi in imperio reverentiam conciliandam, modò ab ipsis Diis, quos sibi præfessent, modo heroibus ex illis genitis, mentiri identidem natales suos: quemadmodum ab *Odine* veteri Scandanorum deastro, Reges Suehiæ ad *Emundum Gamul* usq; se proseminalatos gloriabantur omnes. Verum quod ad *Attilam* attihet, non est, quod illam superstitionis vanitatem ipsi gratia affingamus. Præterquam enim, quod modò probaverimus ad *Nimrodum* nullo modo genus illius referri posse, ex antea dictis quoque

constat, adeò deditum illum in
Vate istam assentandi licentiam, ut,
cum se Regem ille, supra sortem hu-
manæ stirpis, attolleret, Rex, in vi-
cēm mercedis, caput ipsius Numi-
nis sui recentem victimam statim im-
molaret. Ut sileam, communī gen-
tium errore, idolatriæ tenebris cir-
cumseptam fuisse religionem illius,
adeò ut unius *Dei gratia* (formula
illis temporibus neq; usitata] Regem
sele tot gentium atque populorum
vix ac ne vix quidem compellare po-
tuerit. Quid? quod in *Media* regi-
one *Perfidis* tunc temporis obscura &
ignobili; neq; rerum unquam po-
titus sit *Attila*, quod ad melius colo-
randa subdola mendacia sua non ob-
servatum regis nostri obtrectatori-
bus, admodum demiror.